Les possesseurs successifs de ce volume ont été fort embarrassés pour lui donner un titre. Le bibliothécaire du XVIII^e siècle l'appelle (fol. 2) comme nous : « *Compilatio Decretorum* ». L'archevêque Guy de Roye, qui en avait fait l'acquisition en Italie, place, à côté de sa signature (fol. 94), cette note : « *Quedam antiqua compilacio Decretorum, XLI; secundum folium incipit : de tempore* (lisez : *de Christo*) *accusato, penultimum : tamen et neque maximus* (lisez : *[statu]tum est neque maximus*), et ultima pagina : *I^a synodus* ». Au XIV^e siècle, on l'appelait (fol. 1 v^o) : « *Liber de ordinatione episcoporum* ». Enfin, au XIII^e siècle (*ibid.*), le possesseur dérouté a préféré présenter une analyse et ne pas conclure : « *Hic sunt multi libri. Primo libro, de ordinatione et electione episcoporum. Item, liber de ordinatione episcoporum et aliorum ordinum. Item, liber de institutione Ecclesie, de decimis et oblationibus, et qui libri recipiantur in Ecclesia, et qualiter agatur sinodus ab episcopis. Item, liber de sacramento baptismi. Item, liber de incesta copulatione. Item, liber de incantatoribus et sortilegis. Item, liber de excommunicatis furibus et depredatoribus, et quomodo debet publicari excommunicatio ab episcopo. Item, liber de perjurio et penitentia ejus imponenda. Item, liber de crapula et ebrietate, et que penitentia sit imponenda propter hoc. Item, liber de principibus et laicis gravantibus Ecclesiam, qualiter debent puniri. Item, liber de fornicatione et incestu et de penitentia propter hoc imponenda. Item, liber continens multa capitula ex decretis sanctorum Patrum excerpta. Item, liber qui appellatur « *Correptor et medicus* », ubi multis cri-*

minibus expressis docetur quales pro eis sint penitentie imponende, et qualiter annus est in pane et aqua jejunandus. Item, et in fine hujus libri, sunt quatuor concilia ».

Si l'on remet bout à bout les éléments variés de cette liste, on voit bientôt que notre recueil, pour la forme et pour le fond, est un abrégé du livre de Burchard de Worms, auquel le compilateur a ajouté les canons des conciles de Nicée (fol. 86), d'Antioche (fol. 87 v°), de Chalcédoine (fol. 89 v°), de Constantinople (fol. 91 v°), d'Éphèse (fol. 92). Le XIX^e livre de Burchard, « *Corrector et medicus* » (fol. 190 v°-223 du manuscrit 618 ci-dessus), qui a été copié isolément dans plusieurs bibliothèques monastiques, a naturellement fourni les plus larges emprunts (fol. 70 v°-85); le XX^e livre n'a rien donné. En somme, cette collection ne paraît pas avoir été encore signalée.